पिता की वैष्णव भक्ति तथा कर्मठता और अद्वितीय ऊर्जा भारतेंदु को विरासत में मिली थी। केवल २७ वर्ष की अवस्था में पिता ने देह त्याग किया, किन्तु इसी अवसर में चालीस ग्रन्थ बनाए। (भारतेन्दु समग्र, पृष्ठ.५७५)

भारतेन्दु ने अपने पिता को भाषा का प्रथम नाटककार माना है। भारतेंदु हरिश्चन्द्र का जन्म भाद्रपद ऋषि पंचमी संवत् १९०७ (९सितम्बर, सन् १८५० ई.) को सोमवार के दिन प्रातःकाल में हुआ था। राधाकृष्णदास ने भाद्रपद शुक्ल सप्तमी सं. १९०७ (९सितम्बर १८५० ई.) को इन का जन्म बताया है। पुत्र के पाँव पालने में दिखाई दे जाते हैं। इस कथावत को चरितार्थ करते हुए भारतेंदु ने पाँच वर्ष की अवस्था में निम्न लिखित दोहे की रचना की-